

گزارش

مریم فلاح رضوانکلاهی

روزنامه جوان | شماره ۵۱۸۰

کشاورزی به شیوه سنتی ویا دستخان خالی به سراغ طبیعت می‌رفتند، زمین را شخم می‌زدند، بذری می‌کاشتند،و در آخر نیز محصولی درو می‌کردند. حاصل روند کشاورزی سنتی اگر چه کم بود، اما محصولات تولیدشده سالم بود و پر از مواد مغذی. اما با آمدن ماشین‌های مکانیزه ومدرن، افزایش میزان تولید اهمیت یافت و کشاورزان سعی کردند با استفاده از روش‌های گوناگون میزان تولید را افزایش دهند. از این رو سموم و کودهای شیمیایی از هر نوعی وارد بازار کشاورزی شد. در آغاز بدون هر گونه نظارتی از این سموم و کودها استفاده می‌شد اما در دهه‌های بعد که نظارت سازمان‌های ذی‌ربط کشاورزی بر مسئله نمایان شد نیز باز هم روند استفاده از سموم و کودها سامان نیافت. آرزوی سامان یافتن این حوزه دهه‌ها در حافظه تاریخی مازندرانی‌ها مانده و هنوز به‌رغم اظهارات برخی مسئولان، سموم کشاورزی با حجم ونوع نادرست مصرف در زیر پوست کشاورزی مازندران می‌پولند.

■■■

این روزها برنجکاران شمالی به ویژه در مازندران مشغول کار کشاورزی هستند. اغلب آنها محصولشان را درو کرده و برخی نیز به کشت دوم رو آورده‌اند. یکی از مهم‌ترین موضوعاتی که کشاورزان در هر مرحله از کار با آن سر و کار دارند سموم کشاورزی و کودهای شیمیایی است. سمومی که برای دفع آفات به ویژه در آب و هوای مرطوب مازندران استفاده می‌شود تا از نابودی محصول جلوگیری کند اما مهم‌تر از آن نوع استفاده، میزان استفاده، نحوه انتخاب آن ونظارت بر مجاز بودن سموم است. این روزها که برخی از برنجکاران شمالی مشغول کشت دوم هستند، این اتفاق بیشتر موضوعی پیدا می‌کند اما ظاهراً نظرات چندانی از جانب نهادهای مربوطه بر این موارد وجود ندارد.

■ **ضعف نظارت در حوزه مصرف سموم کشاورزی**
هر از گاهی شنیده می‌شود که یک کارشناس یا پژوهشگر حوزه سلامت درباره مصرف سموم در کشور به ویژه مازندران اظهار نظر کرده و آن را نگران کننده برشمرده است. مردم نیز نگران این امر بوده و در میانحات روزمره موضوع سموم کشاورزی هر روز بیشتر مورد بحث قرار می‌گیرد. نگرانی‌هایی که در مورد امنیت غذایی مردم وجود دارد که در صحبت‌های برخی افراد خبره نیز دیده می‌شود. یک فروشنده سموم کشاورزی که در اغلب شهرهای مازندران به این کار مشغول است، به «جوان» گفت: برخی کشاورزان سمومومی را که مربوط به یک کشت و زرع نیست استفاده می‌کنند تا بهتر جواب بدهد. آنها از خطرات احتمالی این کار آگاه نیستند و نمی‌دانند افزایش دوره کار سموم و ماندگاری بر روی محصول چه خطرات بزرگی می‌تواند دربر داشته باشد. ایجاد



مازندران یکی از ۲ استان پایلوت کشور برای ساماندهی سموم است

کاهش مصرف سموم اولویت کشاورزی مازندران

مسمومیت در کوتاه‌مدت و انواع بیماری‌های خطرناک در درازمدت از پیامدهای این اشتباه است. این کارشناس سموم کشاورزی که خواست نامش فاش نشود، افزود: این اتفاق – یعنی استفاده از سموم قوی‌تر برای بهتر جواب دادن– بیشتر در صیفی جات و سبزیجات ممکن است اتفاق بیفتد. دوره سم در صیفی جات یک تا سه روز است و از نظر استاندارد اثر سم پس از سه روز باید از بین برود اما سمومی که در گذر کشور ما استفاده می‌شود دوره ۷ و حتی تا ۳۰ روزه دارد که در این زمان محصول برداشت شده و دست مشتری می‌رسد. برخی افراد از روی ناآگاهی و برخی نیز از روی سودجویی به چنین عملی مبادرت می‌ورزند که افراد سودجو برای قیمت کمتر سم به چنین کاری دست می‌زنند. ضعف اصلی نیز در نبود نظارت کافی شهرهای مازندران به این کار مشغول است، به «جوان» گفت: برخی کشاورزان سمومومی را که مربوط به یک

■ **برای سموم ممنوعه جایگزینی ندارد**

این فروشنده سمم در مرکز استان مازندران ادامه داد: سمومی که در ایران خطر بالایی دارد ممنوع اعلام می‌شود و کشاورزان حق ندارند از آن استفاده کنند اما طرف

جهد کشاورزی جایگزین مثبتی برای آن پیشنهاد و عرضه نمی‌شود و کشاورزان سم پرخطر تری را جایگزین کرده و از چاله به چاه می‌افتند. ضرورت دارد در اینگونه موارد جایگزین مثبتی برای چنین شرایطی در نظر گرفته شود. اتفاق خطرناک دیگر ضعف رعایت نکات ایمنی در سمپاشی است که در استان ما گاهی رعایت نشده و افراد از لباس و عینک مخصوص استفاده نمی‌کنند. حتی برخی افراد در همان چین به خوردن و آشامیدن رو می‌آورند که بسیار خطرناک است. وی به راهکارهای کاهش و کنترل مصرف سموم کشاورزی نیز اشاره کرد و یاد او رشد: به کارگیری نرم‌افزار رصد مصرف سموم کشاورزی که توسط جهاد کشاورزی انجام می‌شود یکی از بهترین راهکارها به شمار می‌آید. کلاس‌های آموزشی FFS نیز از جمله بهترین راه‌هاست که آموزش استفاده از سموم را توسط اساتید زنده ارائه می‌دهد. اما به‌رغم این پیشنهادات، نرم‌افزار رصد در مازندران فعالیت چندانی نداشته و کلاس‌های آموزشی نیز در گستره بسیار محدود برگزار می‌شود. مسئولان جهاد کشاورزی مازندران بارها عنوان کرده‌اند مصرف سموم در مازندران کنترل شده

است و نگرانی درباره آن وجود ندارد. به گفته رئیس سازمان جهاد کشاورزی مازندران کاهش مصرف سموم و استفاده صحیح و استاندارد از آن، یکی از برنامه‌های جهاد کشاورزی است. در همین راستا در سال ۹۵، ۱۱۳ هزار تن کود در مازندران توزیع شد در حالی که میانگین توصیه مصرف کود حداقل ۱۸۰ هزار تن بوده است. دلاور حیدرپور در این باره به «جوان» گفت:میزان مصرف سموم در سال ۸۷، ۱۲ هزار و ۳۰۰ تن بود و اکنون این میزان به ۴۰۰ هزار رسیده که ۲ هزار تن آن نیز کود گرانوله و ترکیبی از سه کود است. مازندران یکی از دو استان پایلوت کشور برای ساماندهی سموم است و با مالکان فروشگاه‌های غیرمجاز در بحث سموم برخورد می‌شود. وی افزود، طرح ساماندهی فروشگاه‌های سموم کشاورزی با تأمین سموم تنها از طریق نسخه‌پیچی مهندسان کشاورزی در استان اجرایی می‌شود. با اجرای این طرح فروشگاه‌های عرضه سموم کشاورزی در مازندران بدون نسخه مهندسان کشاورزی، مجاز به فروش سم به کشاورزان نخواهند بود. اجرای این طرح می‌تواند از روند رو به رشد استفاده بدون ضابطه و غیرکارشناسی سموم کشاورزی و تأثیر منفی آن

بر کیفیت محصول نیز جلوگیری کند. بر اساس تفاهنامه دو جانبه بین جهاد کشاورزی و دانشگاه علوم پزشکی این طرح به زودی در مازندران عملیاتی می‌شود.

■ **وضعیت نگران کننده مصرف سموم**

به‌رغم تمامی اظهارات مسئولان جهاد کشاورزی مازندران، محققان این استان نظر دیگری دارند. دانشیار دانشگاه و عضو هیئت علمی دانشگاه علوم کشاورزی ساری در این باره با بیان اینکه برنج و مرکبات مازندران در رأس توجه است، به «جوان» گفت: در مازندران بالای ۱۲۰ هزار هکتار مرکبات و ۲۰۰ هزار هکتار برنج کشت می‌شود و متأسفانه وضعیت مصرف سموم کشاورزی در مازندران رقم بالایی را نشان می‌دهد. در کنار این، متأسفانه نحوه استفاده از سموم در مازندران نیز روش چندان درستی نداشته و گاه دیده می‌شود که زمانبندی استفاده رعایت نمی‌شود. محمدرضا دماوندیان افزود: از سال‌های دهه ۱۹۶۰ به بعد که پیامدهای مصرف سموم کشاورزی خود را نشان داد، تازه کارشناس فهمیدند که باقیمانده سموم در دریا، خاک، طبیعت و حتی بدن انسان باقی می‌ماند. در مازندران نیز مصرف سموم شیمیایی برای نخستین بار در سال ۱۳۳۲ در مرکبات مورد استفاده قرار گرفت. سال‌ها بعد در سال ۱۳۶۲ طرحی تحقیقاتی بر روی ملارن شیره در مازندران و گیلان انجام شد که در شیر آنان سم ددت وجود داشت. در مجموع باید گفت معایب مصرف سموم شیمیایی بیش از مزایای آن است. وی با اشاره به برخی توجیه‌ها درباره شرایط آب و هوایی مازندران برای مصرف سموم، تصریح کرد:برخلاف تصور عامه که گمان می‌کنند آب وهوای مازندران به دلیل رطوبت نیازمند مصرف بیشتر سموم برای دفع آفات و امراض گیاهی است، باید گفت اتفاقاً به دلیل نبودن زیستی بالایی که در مازندران وجود دارد نیاز به مصرف سم در محصولات کشاورزی این استان بسیار کمتر از مناطق دیگر است چون اکوسیستم مازندران پایدار تر است و گیاهان به تعادل زیستی رسیده‌اند. اگر در مازندران مدیریت درستی صورت گیرد می‌توان امیدوار بود

مصرف سموم به صرف برسد.

■ **پیامدها و آینده مصرف سموم شیمیایی**

این استاد دانشگاه درباره پیامدهای مصرف سموم گفت: همه مهره‌های زنجیره طبیعت در این روند آسیب می‌بینند اما در نهایت ضربه به آخر به انسان ختم می‌شود و نوک پیکان صدمات متوجه انسان است. شاد عنوان شود که سموم تک‌دامت‌ت‌شده است. زاید نیلارد اما به واقع اینگونه نیست. سموم بی‌شناسانه و تقلبی نه تنها آفت را نمی‌کشد بلکه به طبیعت و انسان نیز زیان می‌رساند اما سموم شرکت‌های معتبر آفت را می‌کشد اما خسارتش به طبیعت برجام می‌ماند، برخی از شرکت‌ها در تبلیغات‌شان عنوان می‌کنند که سموم تولیدی آنها انتخابی بوده و فقط آفت را می‌کشد و به جای دیگر صدمه نمی‌زند. در صورتی که این ادعا کاملاً نادرست است و سموم به همه زنجیره طبیعی و انسان صدمه وارد می‌کنند.

اخبار اسلامشهر

کسب رتبه برتر توسط اداره ارشاد شهرستان اسلامشهر در استان تهران

ارزیابی به‌عمل آمده از فعالیت‌های ادارات فرهنگ و ارشاد اسلامی استان تهران بنا بر اعلام کمیتهٔ ارزیابی و نیروی انسانی اداره کل ارشاد استان تهران، با بررسی معیارها و پارامترهای تعیین‌شده، اداره ارشاد شهرستان اسلامشهر با کسب بالاترین امتیاز، به عنوان اداره برتر شناخته شده است.
ارائه خدمات بهینه به ارباب رجوع و افزایش رضایتمندی آنها،افزایش مشارکت گروه‌های مختلف هنری و فرهنگی در اجرای برنامه‌ها، انعکاس مطلوب و مناسب فعالیت‌ها و تکرمیم ارباب رجوع، افزایش خدمات به گروه‌های هدف و… از جمله دلایل کسب این موفقیت می‌توان برشمرد.

اخبار اسلامشهر

است. امیرالهدی حقیقی فرماندار شهرستان اسلامشهر نیز آغاز عملیات احداث خط مترو تهران به اسلامشهر را تا دهه فجر سال ۹۳ تعیین کرده بود که این وعده نیز تا به امروز محقق نشده است. فرماندار اسلامشهر در گفت‌وگو با خبرنگاران تأکید کرده بود با پیگیری‌های به عمل آمده و تأکید استاندار تهران به‌زودی عملیات احداث خط مترو تهران به اسلامشهر آغاز خواهد شد که این اتفاق قطعاً تا قبل از دهه فجر انقلاب اسلامی سال ۹۳ به وقوع خواهد پیوست.
به گفته فرماندار اسلامشهر تمامی مسئولان استان و شهرستان اسلامشهر به دنبال این هستند که با تأمین اعتبارات لازم از سوی دستگاه‌های ذیربط و همت پیمانکار و مجری طرح هر چه سریع‌تر شاهد آغاز عملیات اجرایی فعالیت مترو در این شهرستان باشیم.
این اظهارات فرماندار اسلامشهر به عنوان نماینده عالی دولت در شهرستان اسلامشهر در حالی بیان می‌شود که بر اساس شواهد و قرائن موجود هیچ انگیزه و اقدام جدی در خصوص احداث خط مترو و اتصال به خط ۳ تهران وجود ندارد. حتی در سفری که رئیس‌جمهور دولت یازدهم به شهرستان‌های غرب استان تهران و استان‌های همجوار داشت سخن از قطار شهری که طرحی غیر از مترو بوده و کارایی مترو را برای مردم منطقه نخواهد داشت به میان آمده و تاکنون عزم دولت نه برای عملی شدن عملیات این طرح جزم شده است نه برای مترو.

■ **واریز بودجه مترو به حساب دولت**

حسین علی عضو شورای اسلامی شهر اسلامشهر در گفت‌وگو با «جوان» با تشریح آخرین اخبار از مترو اسلامشهر، می‌گوید: براساس آخرین اخبار رسیده و با پیگیری‌های به‌عمل آمده از سوی نمایندگان مردم در مجلس و شورای اسلامی شهر اسلامشهر و دیگر مسئولان، برای احداث خط مترو اسلامشهر در امتداد خط ۳مترو تهران، مبلغ ۱۶۰۰ میلیارد تومان اعتبار در کمیسیون بودجه مجلس مصوب و تصویب نمایندگان رسیده است. وی با اشاره به اهمیت و ضرورت احداث مترو اسلامشهر و اتصال به خط ۳ مترو تهران، می‌افزاید: مبلغ ۴۴ میلیارد تومان بابت احداث مترو اسلامشهر به حساب دولت واریز شده و امیدواریم به‌زودی و پس از تغییراتی که در مجموعه مدیریت شهری تهران و اسلامشهر به‌وجود آمده شاهد آغاز عملیات احداث این طرح باشیم. متأسفانه احداث مترو اسلامشهر که به عنوان یکی طرح عمرانی و زیرساختی در بحث حمل و نقل و کاهش بار ترافیکی محور آیت‌الله سعیدی اثر گذار است به یک مسئله و طرح سیاسی تبدیل شده و متأسفانه عزم جدی برای اجرای آن وجود ندارد، چرا که بنا بر اظهارات مردم چون طرح مترو اسلامشهر از صحت مدارات دولت است، دولت‌های بعدی عزمی برای انجام آن ندارد. شواهد امر و عملکرد دولت یازدهم نیز می‌تواند شهادی بر این مدعا باشد.

اخبار مازندران



اجرای طرح «روستا تعاون» در مازندران

مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی مازندران از اجرای طرح «روستا تعاون» در استان خبر داد.

کامران اصغری با بیان اینکه یکی از مباحث مهم در سیاست‌گذاری بخش تعاون در راستای دستیابی به سهم ۲۵ درصد در اقتصاد ملی، فعالیت در حوزه روستا و طرح روستا تعاون است گفت: طرح روستا تعاون در سه فاز و در سه سال در سطح کشور اجرا و حمایت مالی خواهند شد و برای حمایت و اجرای این طرح تسهیلات ۷۸ درصد و تا سقف ۲۰ میلیارد ریال به ازای هر طرح اعتبار پیش‌بینی شده است. وی افزود: سهم مازندران در طرح روستا تعاون در سال جاری ۴۶ روستا بوده که در حال حاضر با بررسی و پیگیری‌های انجام شده حدود ۳۰ روستای هدف شناسایی و جهت طرح و بررسی در کار گروه اشتغال استان معرفی شده است. دبیر کارگروه اشتغال و سرمایه‌گذاری مازندران ادامه داد: اجرای این طرح نقش مؤثری در توسعه و توانمندسازی تعاونی‌های روستایی، رونق اقتصادی، مشارکت سازمان‌یافته و کارآفرینی اقتصادی روستاییان در قالب مشارکت گروهی دارد. وی گفت: این طرح در روستاهایی قابلیت اجرا دارد که دارای مشخصاتی از قبیل داشتن بیش از ۵۰ خانوار ساکن، نرخ اشتغال معکوس، طرح‌های اجرا شده و مهاجرفرستی پایین و ضریب مشارکت‌پذیری بالا و دارا بودن ظرفیت‌های اقتصادی تأثیر گذار در بخش تولید و اشتغال باشد. اصغری با اشاره به اهداف کیفی این طرح، افزود: هدف کیفی این طرح، استفاده از ظرفیت تعاونی‌ها در توانایی و بهره‌برداری از ظرفیت‌های موجود در نواحی روستایی، ارتقای منزلت اجتماعی روستائیان و جایگاه روستاها در اقتصاد ملی و ایجاد بستر لازم برای شکوفایی و پیشرفت عدالت‌محور در روستاهاست.

تعطیلی بسیاری از واحدهای تولیدی آمل

رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت مازندران از تعطیلی بخش اعظمی از واحدهای تولیدی آمل طی سال‌های اخیر خبر داد.
مجتبی رضوی گفت: از سال‌های ۸۷ تا ۹۵ حدود ۱۵ هزار نیروی‌بایت در شهرستان آمل مشغول به کار بودند اما بخش اعظمی از واحدهای تولیدی تعطیل شده و نیروی کار این شرکت‌ها در دیگر شرکت‌ها مشغول فعالیت شدند.
رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت مازندران با بیان اینکه با تلاش نماینده مردم آمل در مجلس شورای اسلامی طرحی در آمل ایجاد شد، ادامه داد: باید توجه و تمایز ویژه‌ای برای صنایع فعال قائل شویم تا اشتغال بیشتری ایجاد کنند.
رضوی با اشاره به اینکه به واحدهای فعال جایگاه ویژه‌ای اختصاص داده شده، افزود: برای این واحدها باید شناسنامه صادر کنیم و مدیران کل استانی به مدیران شهرستان اختیار دهند تا صورت‌جلسه جلسات را سریع‌ا بررسی کنند. وی با بیان اینکه سال گذشته در سامانه بهین‌یاب به‌صورت یک‌ساله تسهیلات پرداخت شده، افزود: با توجه به عدم‌رفع مشکلات بازار فروش، شرکت‌ها برای بازپرداخت تسهیلات با مشکلات زیادی مواجه هستند و انتظار داریم بدهی ارزش افزوده این‌ها بنگاه تسطیط شود.

اخبار اسلامشهر



تخریب محوطه‌ای از هزاره پنجم پیش از میلاد

در اسلامشهر

عضو هیئت علمی پژوهشکده باستان‌شناسی پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری از انجام عملیات عمرانی بدون توجه به ضوابط و بی‌وقفه در تپه باستانی مافین آباد خبر داد.
فرشید مصدقی گفت: در آخرین بازدید میدانی ماه گذشته از تپه باستانی مافین آباد معلوم شد عملیات عمرانی بدون توجه به ضوابط حفاظتی عرصه و مقررات رعایت حریم بی‌وقفه و شتاب‌آمیز در حال اجرا و پیگیری است. وی افزود: از سال ۱۳۷۷ تا امروز بازدیدهای موردی بسیار، کارشناسی‌های استعلامی فراوان و دو فصل گمانه‌زنی و لایه‌نگاری باستان‌شناختی در تپه و محوطه باستانی مافین آباد انجام شده است.
مصدقی ادامه داد: نتیجه این همه شناسایی و ثبت و نشانه‌گذاری و ابلاغ ضوابط حفظ عرصه و حریم این استقرار گاه پیش از تاریخ به مسئولان محلی و دست‌اندرکاران طرح‌های عمرانی بوده است اما وضع موجود نشان می‌دهد نه تنها به تلاش‌های علمی و فنی میراث فرهنگی توجهی نشده بلکه با نقض مقررات و چشم‌پوشی از تعهدات قانونی و ملی اکنون شاهد تکمیل روند تخریب محوطه‌ای مهم از هزاره پنجم پیش از میلاد در شهرستان اسلامشهر هستیم.
مصدقی ادامه داد: در گذشته، طبق بازدیدهای چندباره، در بازه زمانی میان سال‌های ۱۳۷۷ تا ۱۳۸۴، بستر و محیط فلهی تپه مافین آباد به بخشی از محدوده وسیع و بزرگ یک کارگاه آجرپزی تبدیل شده بود. به گفته مصدقی، از حدود نیمه دهه ۸۰ و پس از توقف کار گوره آجرپزی و در هم‌زمانی با آغاز گمانه‌زنی و لایه‌نگاری باستانی‌شناختی در برجستگی مرکزی و عرصه تپه مافین آباد به سرپرستی احمد چاپچی، سیمای محلی و محیطی محوطه باستانی رو به تغییر تدریجی نهاد.

افتتاح پردیس سینمایی فجر اسلامشهر

پردیس سینمایی فجر اسلامشهر با حضور قائم‌مقام وزیر کشور، فرماندار و جمعی از مسئولان شهرستانی افتتاح شد.
مجموعه پردیس سینمایی فجر اسلامشهر که اعتباری بالغ ۲ میلیارد و ۸۰۰میلیون تومان از محل اعتبارات شهرداری اسلامشهر به‌صورت بازسازی ساختمان سابق سینمای این شهر احداث شده، دارای پنج سالن سینمایی مجهز بوده که سالن اصلی سینما با گنجایش ۲۹۵ نفر و دو سالن با ظرفیت ۵۰ نفر برای استفاده عمومی طراحی شده‌است. در این پردیس سینمایی دو سالن ۴۰آفتره برای استفاده جداگانه کودکان و معلولان و جانبازان طراحی واحداث شده، که با افتتاح این مجموعه فرهنگی، امکان ارگان هم‌زمان پنج فیلم برای گروه‌های هدف فراهم شده‌است.
سینمای فجر اسلامشهر که تا قبل از سال ۹۵ با یک سالن بزرگ به‌اکران فیلم‌های سینمایی به‌روز کشور و ارائه خدمات فرهنگی در شهرستان اسلامشهر اختصاص داشت، طی یک‌سال گذشته مورد بازسازی و به‌سازی قرار گرفت و انتظار می‌رود با احداث این پردیس سینمایی در عرصه فرهنگ‌نمایش، خدمات مطلوب‌تری به شهروندان ارائه شود.